



Pincehelyi Párbeszéd

A „Pincehelyért” Egyesület hivatalos havilapja

4. Évfolyam 1. szám

Megjelenik 1200 példányban

2001. Január

Felelős kiadó: Farkasné Horváth Mária; Felelős szerkesztő: Gyulási János

Kiadvány: Gyulási János

Lapunk megjelenését az Európai Unió és az Önkormányzat támogatta! Pincehelyről az Interneten : pincehely.ini.hu

Számvetés – kötetlenül

A Párbeszéd című lap 1998. márciusában jelent meg. Lassan meg lehet gyűjtani a hároméves születésnapjára torta gyertyáit. Felmerül a kérdés, kiknek lehet a gyertya lángjait elfűjni? Akik szívük szerint odaállhatnak a torta mellé, azoknak mindenképpen megadatik e megtiszteltetés. Vajon a többség elismeréssel adózik-e a torta mellett állók munkájának? Én nem gondolok az újságba cikket írókra, sokkal inkább az újság létrehozóira illetve a mai napig fenntartóira. Akik szorgalommal, lelkesedéssel tapossák az újság számainak megjelenését, vállalják utánjárását, nyűgjeit.

Átlapoztam az újság eddig megjelent számait. Lehet, hogy tévedek, de én úgy láttam, egyikünk sem újságíró, akik leadtuk írásainkat kinyomtatás céljára. Vállalva ezzel a dicséretet, kritikát. Legtöbb írás a visszaemlékezések csoportjába tartozik. Mikor az ember elér egy bizonyos életkort, jó visszaemlékezni a régi dolgokra. Egy részüket jó lenne még egyszer átélni, másik felükben már csak az emlék szép. Remélhetem, másokban is szép emlékeket hoztak a felszínre. Második leggyakrabban megjelent „Nem térkép e táj...” című cikksorozat volt. Én szerettem ezeket, mert nem csak a verset és a kísérő szövegrészt olvastam ki. Voltak olyan mondatok, gondolatok fogalmazódtak meg a sorok között, ami sugallt valami

figyelmeztetést, felhívást, tanítást. Sajnálom, hogy vége szakadt. Harmadik leggyakrabban megjelent tárgykor a történelemmel foglalkozó írás volt. Már megint történelem, kapják fel néhányan a fejüket! Olyat is hallottam, hogy a történelem unalmas. Na de! Az eddig megjelent újságcikkek közül egyetlen egy sem foglalkozik falunk jövőjével, közeli jövőjével, terveivel. Akik kritizálják a történelmi írásokat, miért nem írták meg az előbb említett dolgokat? Talán semmi jövője nincs falunknak? Esetleg véleményt mondani kontrol nélkül könnyebb? Felelősség vállalás már nem megy? Félre az indulattal, sértődöttséggel! De tényleg, mi történik a közeli jövőben, falunkban, ami több embert érdekel, érint? Tudja valaki? Vagy majd utólag megtudjuk, elégedjünk meg ennyivel? Csupa kérdés. Nem akarok bántani senkit csak tollal a kezemben, gondolkodok, számvetést készítek.

Sok cikk jelent meg a falunkban megtörtént eseményekről. Ha ezen belül csoportba foglalom, akkor a nyugdíjas klubról megjelent írások viszik a pálmát. Ezeknek a cikkeknek van egy nagy jelentősége, ami mellett az én pozitív véleményem eltörpül. Minden egyes Párbeszéd újság felkerül az internetes világhálózatra. Ami azt jelenti, hogy a világnak bármely részén el lehet olvasni a kinyomtatott falusajtót. Érdekes visszajelzések

érkeztek külföldről, akikben ez honvágyat ébresztett, vagy kíváncsiak és szívesen olvas a volt falujában történt dolgokról. Három példát említek, ami a távolság miatt is érdekes. Japánban tanuló egyetemista, Kanadában tartózkodó dolgozó, Svédországba elszármazott pincehelyi születésű személy. Még folytathatnám de ennél egy érdekesebb, jobban ellenőrizhető adat jutott a birtokomba. Íme: valahol számítógép rendszerek számolják, melyik internetes oldalt hányszor nézik meg az érdeklődők. Erről statisztikákat készítenek, egy listát, ami sorrendbe rakja, melyik oldalt – nevezzük honlapnak – hányszor hívják elő, pl. olvasni, melyiket hívták fel többen. Több ezer ilyen honlap van az éterbe. A mi poros falunk ezen a listán az Állam és Társadalom kategóriában a toplistán 8. helyen áll. Megelőzve Győr és Tatabánya városát.

Ezek után ugye érdemes lesz meggyűjtani azt a három szál gyertyát a tortán. Gratulálok az újság létrehozóinak az ötlethez, a fenntartóknak erőt, kitartást a további munkához.

Tóth Ferenc

Óévbúcsúztató 2000 szilveszterén...

Elérkezett a 2000. év utolsó éjszakája. Száraz, enyhe téli idővel, sajnos az ilyenkorra illő fehér hótakaró nélkül.

Jókedvű fiatalok járták az utcákat, énekeltek, időnként egy

petárdát elhajítottak. A nagy durranások jelezték az éjféli közeledtét.

A szilveszteri trombiták hangja messze hallatszott a tiszta csillagfényes éjszakában. Az idősebb korosztály a Tv előtt, családi körben töltötte a búcsúzó esztendő utolsó óráit. Az ünnepélyes, meghitt éjszakán messze hallatszottak a toronyóra éjfélt jelző ütései.

Rövid csend telepedett a tájra. A himnusz hangjai után felszabadult érzés kerítette hatalmába az ünneplő embereket. A lakásunkhoz közeli vendéglátóhely körüli téren megszokszorozódtak a petárdák durranásai, visszhangzott a tér. Így van ez már hosszú évtizedek óta, köszöntve az újesztendőt. Aki tehette kiment a lakásból és gyönyörködött a fel-felröppenő tűzijáték láttán. Öröm volt látni az előttünk elvonuló jókedvű fiatalokat, akik Boldog Újévet köszöntéssel tisztelték meg mindazokat, akikkel találkoztak, így is van ez rendjén.

A Művelődési Házban folyt a zenés-táncos szilveszteri bál.

Rendzavarás nem történt szilveszter éjjelén. Reggel az újévi szentmisére mentek az emberek. Egy új évezred első reggelén bizakodással kezdtük a napot. Legyen Békesség és Szeretet mindannyiunk szívében. Boldog Új Évet kívánok.

Benkó Lajos

Vérrel az életért...

A Vöröskereszt alapszervezete szeretné megköszönni a község lakosainak a véradásokon való részvételt.

2000-ben Pincehelyen 117 fő adott vért, a két alkalommal tartott véradáson. Ez 46,8 l vér levételét jelentette, melyet beteg embertársaink gyógyítására, sokszor életmentésre használnak fel. Megköszönnénk azoknak a munkahelyi vezetőknek is a segítséget, akik lehetővé tették

dolgozóiknak, hogy a véradáson megjelenhessenek. A községben több olyan véradó is van, aki több mint ötvenszer, vagy harminc-negyven alkalommal adott vért.

Az 1999-ben elért véradások után 2000 decemberében adtuk át a kitüntetések.

A 2000-es évben mindenki a lakásán vehette át az emléklapot és az ajándékot.

A kitüntetésben részesültek névsora:

50 – szeres véradó: Benkó Lajos

40 – szeres véradó: Cseh József

30 – szeres véradó: Varga István

Puklics György

Jelenik László

Sütő László

20 – szoros véradó: Ferenc Jánosné

Tóth László

Smidt Attila

10 – szeres véradó: Kovács Antalné

Sandi Gyuláné

Góman Gyula

Jóházi György

Köszönjük mindenkinek!

Ezúton szeretném közölni minden kedves véradóval, hogy ezután minden kitüntetett neve megjelenik a helyi újságban.

Pintérné Ágh Margit

Vöröskereszt helyi megbízott

El kell mondanom valakinek...

Dél fele jár az idő, cseng a telefon. Épp ebédfőzés közben vagyok, egy elkeseredett hang kérdezi: - Tóth lakás? Maga az néném? – Igen! – feleltem. Én vagyok Terikém, mi újság!? Hogy vagytok? – kérdezem – csak nincs valami baj nálatok?

Terike sírva, el-elcsukló hangon mondja: - Nem bírom tovább, fel kellett hívnom, hogy elmondjam valakinek. A mama rendszeresen iszik, nem csinál semmit, fekszik az ágyba egész nap. A házimunka, az állatok és a munkahely felemészti még a maradék erőmet is. Mit tegyek néném? Megpróbálom vigasztalni, lelket önteni belé. Felzokogva mondja: - De itt van Feri is, aki lebénult 6 éve az egyik felére, ő is

mindennap lerészegedve kínozza a családot, és ocsmány szavakat kiabál nekem. – Mit tegyek néném? – Itt van a két szép lányom az egyik Katika 22 éves a Zsuzsika 24 éves. Velem járnak a gazdaságba dolgozni. Rendes, jólelkű lányok, ők tartják bennem a lelket. Képzelve el néném nap, mint nap látja ez a két teremtés, hogy mit művel a mama és az apjuk velem. – Mit tegyek néném? - Akadt volna a lányoknak udvarló is, de amikor eljöttek és meglátták a családi körülményeket, akkor csendesen leoptak. – Mit tegyek néném? – Mikor úgy érzem, hogy nem bírom tovább már többször gondoltam rá, hogy felakasztom magam. De itt van a két szép lányom, mi lesz akkor velük? Vigasztalni próbálom Terikét a telefonon keresztül:

- Légy kemény, szedd össze magad a sors majd kegyes lesz hozzád és megoldja a problémádat. Ő beszél tovább:

- Néném ne haragudjon, hogy felhívtam telefonon, de el kellett mondani valakinek a sorsomat. Néném a lányaim elmennének magukhoz látogatóba egy pár napra, fogadná őket? Én szívesen elengedném őket pár napra, legalább kikapcsolódnának egy kicsit ebből a családi légkörből. És én is szívesen elmennék velük, mert nénéméknél mindig nyugalmat és szeretetet tapasztaltam.

- Terikém, örömmel várlak benneteket! – mondtam. Február végén farsangi bál lesz nálunk, akkor eljöhettek, és együtt mennénk a bálba. Terikének megint elcsuklik a hangja: - Köszönöm néném, hogy meghallgatott, de el kellett mondanom valakinek a bánatomat.

Ez a telefonbeszélgetés teljesen felkavart. Elgondolkodtam azon, hogy hazánkba hány ilyen, és hasonló helyzetű család él. Az alkohol, a munkanélküliség tönkre teszi a családok életét. Majd jön a válasz a gyerekek testileg- lelkileg meggyomorodva, élnek meg a felnőttkort. Tele rossz emlékekkel megalázva, megsebezve keresik önmagukat, hogy hol lehetne békességre, szeretetre lelteni. Ha ez így megy tovább a mai fiatalok 20-30 év múlva idegbetegként, élnek le életüket a magyar nép szétzilált, gyenge jelleművé válik. Mit kellene tenni, kérdezem magamtól. Elmondom hát mindenkinek, fogjunk össze, míg nem késő és ne kelljen senkinek ilyen szomorú telefonbeszélgetést végighallgatni.

Veszélyben van az ifjúságunk!

Gyné

Önkormányzati Hírek

- Néhány szó a Képviselőtestület működéséről.
- Egymondatos hírek

Tisztelt Olvasó!

Annak ellenére, hogy a Polgármesteri Hivatal / mely a képviselőtestületnek is a székhelye / a település központjában található, sokan úgy érzik, hogy a kíváncsónál jóval kevesebb információ jut el hozzájuk az önkormányzat és hivatala tevékenységéről. A helyi demokrácia e fogyatékoságának csökkentésére szeretnénk Önöket e lap hasábjain a jövőben az általunk közérdeklődésre számot tartónak ítélt információkkal megismertetni. A jövőre nézve szívesen látjuk véleményüket arról, hogy milyen jellegű önkormányzati témájú írásokat olvasnának leginkább ezen az oldalon.

A Képviselőtestületről.

Hazánkban, az 1990-ben létrejött önkormányzati rendszer azt jelentette, hogy a polgárok a demokratikus berendezkedésből eredő jogait elsősorban képviselőiken keresztül gyakorolhatják. A hatályos jogszabályok a helyi közszolgáltatások megszervezését, a közhatalmi jogosítványok többségét a Képviselőtestületekre ruházta. A testület tevékenységének – a jogszabályok betartásának kötelezettsége mellett – legkomolyabb korlátját a költségvetés lehetőségei jelentik. Az egyes feladatok minél magasabb szinten történő ellátásának igényét a pénzügyi korlátok miatt nem lehet minden területen egyszerre kielégíteni, éppen ez képezi az üléseken folyó szakmai és helyi politikai viták többségének alapját. Sajnos a polgárok részéről jelentkező (természetesnek mondható) igényt, hogy minél kisebb lakossági fizetési teher mellett, minél magasabb színvonalú ellátást valósítson meg, ma még nem lehet teljesíteni. A szociális gondoskodási kötelezettség ugyanakkor sok esetben azt eredményezi, hogy az önkormányzat azoknak kényszerül legtöbbet adni, akik legkisebb mértékben tudnak hozzájárulni a települési közjavak megteremtéséhez. Ez fordítva is igaz.

E gondolatmenetet nem lezárva, hanem csak abbahagyva, a következő számokban folytatnám azzal, hogy melyek is az önkormányzat konkrét feladatai, s ezek ellátásához milyen jogi, szervezeti és pénzügyi eszközök állnak rendelkezésre.

Egymondatos hírek:

- A rendszeres gyermekvédelmi támogatás elnevezése kiegészítő családi pótlékra, összege 4000.-Ft/fő/hó-ra változott;
- Emelkedtek a lakás- és helyiség bérleti díjak, az étkezési térítési díjak, valamint a kommunális adó összege (az új díjakat a későbbiekben részeltessen, ismertetjük);
- A nyugdíjminimum emelkedése miatt növekedtek az egyes pénzbeni szociális ellátások összegei is;
- A képviselőtestület elfogadta 2001. évi munkatervét, melyet a későbbiekben részletesen közölni fogunk;
- Január 1-től az eddig rendőrségi feladatkörbe tartozó okmányokat, valamint vállalkozói igazolványokat a Simontornyai Okmányiroda adja ki;
- Az adó hátralékok csökkentése érdekében a legnagyobb adósokkal szemben végrehajtási intézkedéseket foganatosítottunk;
- Február 1-vel településünkön is megkezdtek a népszámlálást a számlálóbiztosok (kérünk mindenkit, hogy segítse elő eredményes munkájukat);
- Az elmúlt év végén több polgárt szólítottunk fel az engedély nélküli közterület-használat megszüntetésére, ha ez eredménytelennek bizonyul, élni fogunk a szankcionálás lehetőségével;
- Tavasztól korlátozott számban ismét lesz lehetőség közérdekű vagy közhasznú munkában való részvételbe.

Reméljük a továbbiakban, nagyobb arányban tudunk a lakosság széles körét kedvezően érintő híreket tolmácsolni.

Juhász Ervin
Jegyző

Felhívások – Reklámok – Közlemények és, ami esetleg kimaradt!:
(A szerkesztőség nem őríz meg, és nem küld vissza kéziratokat, cikket!)

Tavaly első ízben rendezte meg a helyi nyugdíjas klub és a tánccsoport a jelmezes farsangi bált. A nagy siker után elterveztük, hogy megpróbálunk hagyományt teremteni, talán az idén is lesznek játékos kedvű érdeklődők! A bál 2001. Február 24-én a Művelődési Házban kerül megrendezésre, mindenkit nagyon sok szeretettel várunk! A jelmezes vendégeink részére a belépés díjtan!

Rendezők!

A szilveszteri bál megrendezéséhez nyújtott segítségükért, támogatásukért szeretnék köszönetet mondani a következő személyeknek: Kupi István

Juhász Imre

Juhász Henrietta

Szebenyiné Ferencz Andrea

Imre Viktória

Kóbor József

S.M.

Hegedűs Gyula

A magyarok története

-VIII-

Pontosan ezerben, Szilveszternek napján
Megcsillant a napfény István koronáján.
Mellette hitvese, Gizella, a szépség,
Jött Bajorországból, csodálta a sok nép.

A koronát nem más, Asztrik apát hozta
Szilveszter pápától, ahogy Gellért mondta.
Gizellával pedig jött udvara népe,
Papok, kézművese, s tengersok vitéze.

És mivel közöttük legények is voltak,
A vérük is pezsgett, nem voltak ők holtak!
Ezek a harcosok magyar lányt kerestek
Feleségül, s nőül igen sokat vettek.

Azóta van köztük igazi rokonság,
Magyar módi szerint koma és sógorság.
De elkalandoztunk, nézzük azt meg inkább,
Vajon mit tett István? Mint kezdte uralmát?

Nagyon vallásos volt, alázatos ember,
Népének a bűne annyi, mint a tenger.
Szükségét érezte: tanítsák a népet,
Létrehozott ezért tíz nagy püspökséget.

Tíz falunak legyen keresztény temploma,
Derék papjuk tőlük javadalmát kapja.
Frankhoni mintára szervez vármegyéket,
Élükön az ispán vezeti a népet.

Nincs már többé törzsi, vérségi kötelék,
Királyi vármegye foglalta el helyét.
Befogadta népünk' a nyugati világ,
Hála Szent Istvánnak, vivát, vivát, vivát!



Találkozás
a jövővel!



Új évezred, új akció a Suzuki Bartánál!

Vásárolja meg új Suzukiját még az áremelések előtt!
Most minden új autóhoz rádió-magnót és ködlámpát adunk
ajándékba! Bemutató és lízing autók akár több százezer forint
kedvezménnyel és garanciával!

Kedvező hitel, kezelési költség és szerződéskötési-díj nélkül,
valamint lízing konstrukciók. Új autó már 20% előlegből.
Használt autó és mozgáskorlátozott-utalvány beszámítása!



www.suzukiromai.barta.hu

Közalkalmazottaknak, taxisoknak, gépjármű-oktatóknak,
orvosoknak, villamosenergia-ipari dolgozóknak
4-6% kedvezmény!

Használt autók óriási választékban, akár részletfizetéssel is!

Válassza azt, amit a legtöbben: Suzukit a Suzuki Bartától!

SUZUKI BARTA PAKS, Tolnai út 17. Tel.: 75/519-060, 20/96-13-499 • Fax: 75/314-494
SUZUKI SZEKSZÁRD, Alkony u. 1. (az ATI-tanpálya mellett) Tel.: 74/415-611
Új szalon: Szekszárd, 56-os út bevezető szakasza (a Van de Velde mellett) Tel.: 74/415-611